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1 Úvod

Výběr tématu této práce byl jedním z těch těžších rozhodnutí, které s sebou přináší

studium na vysoké škole. Stála přede mnou možnost vybrat si předem dané téma, nicméně

tato možnost se mi nelíbila natolik, jako možnost přijít s originálním vlastním nápadem a

přispět k tématu vlastní ideou. Volba tématu „gender na dětském hřišti“ byla ovlivněna i

volbou tématu mé předcházející práce, a to práce bakalářské, která se věnovala vnímání

žen v průběhu těhotenství v České republice.

Od ryze ženského tématu jsem se tedy posunula dále a vybrala si možnost studovat rozdíly

a stejnosti mezi genderovými kategoriemi, protože právě to byl důvod, proč jsem se

rozhodla studovat obor gender studies. Studium na této škole mně naučilo tomu, že všichni

jedinci by si měli být zcela rovní bez ohledu na gender. V České republice je stále poměrně

těžké obhájit si volbu tohoto oboru, protože většina těch, kterým sdělím, jakému oboru se

věnuji, protočí panenky a začne posměšně mluvit o „feministkách“. Posměšné pohledy

pokračují v momentě, kdy zmíním téma své diplomové práce. Laická veřejnost si totiž

často neuvědomuje, že genderové rozdělení a vnímání společnosti v dospělosti pramení

z rané socializace malých dětí. Děti napodobují to, co dělají dospělí, říkají to, co říkají

dospělí a především se chovají tak, jak se chovají dospělí, které mají ve svém okolí.

Děti se učí poznávat svět skrze své nejbližší okolí, tedy skrze rodiče či prarodiče, a

samozřejmě také skrze své vrstevníky a vrstevnice, kteří své okolí poznávají skrze své

rodiče či prarodiče. Pokud se pak někdo vymyká klasickým normám, které společnost

nastavila, je jí považován za „divnou/ého“, „špatnou/ého“, „jinou/ého“, jednoduše

odchylku od normy, tedy „nenormální/ho“.

Ale proč? Kdo nastavil taková pravidla a kdo určuje to, že někdo je normální a někdo

normální není? Pierre Bourdieu v knize Nadvláda mužů mluví o tom, že „každý z nás, ať

muž nebo žena, je do předmětu, který se snaží poznat, zapojen, osvojili jsme si ve formě

podvědomých schémat vnímání a hodnocení historické struktury mužského řádu, takže

když chceme uvažovat o mužské nadvládě, je nebezpečí, že se uchýlíme ke způsobu

myšlení, které je samo plodem této nadvlády“ (Bourdieu 2000: 9). Což znamená, že i

kdybychom nechtěli, v podstatě takto uvažovat musíme. Bourdieu dále pokračuje: „Síla

maskulinního řádu je zřejmá z faktu, že tento řád nepotřebuje žádné ospravedlňování“

(Bourdieu 200: 13). Tím se opět dostává k myšlence, že nad tím, co je dané jako „norma“,

většina jedinců nepřemýšlí.
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Příběh mé známé, která se rozhodla nechat své děti vyrůstat podle toho, co se jim líbí a co

preferují bez ohledu na jejich pohlaví, bude velice výmluvný. Sabina má dva syny. Jak

jsem zmínila již výše, rozhodla se je nechat vybrat si svůj gender a především způsob

chování dle toho, co se chlapcům líbilo. Starší ze synů si hrál s hračkami, které většinová

společnost chápe jako hračky „typické pro chlapce“, zatímco ten mladší si vybíral hračky

„typické pro holčičky“. Dokud chlapci nezačali navštěvovat mateřskou školu, kde byli

konfrontováni s ostatními dětmi, které byly zvyklé na určité normy od své okolí, bylo vše

v pořádku. Ve školce však jejich vrstevníci/e vystavili chlapce posměchu. Mladší z chlapců

trpěl za to, že byl takzvaně za „holku“, a ten starší kvůli tomu, že má „divného bráchu“.

Tento příběh samozřejmě nelze zobecňovat na celou populaci, ale myslím, že velice dobře

ukazuje, jak jsou děti snadno ovlivnitelné a že největší prostor pro nastavení vnímání

principů je právě v dětství. A především z tohoto důvodu jsem si vybrala pro zpracování

závěrečné práce téma „gender na dětském hřišti“. Výzkum je pojatý jako případová studie

konkrétního dětské hřiště.

Na dětské hřiště jsem docházela necelé tři měsíce a pozorovala jeho život. Přestože většina

návštěvníků tohoto hřiště na něm pobývala pravidelně, poměrně často se tu objevili i

jedinci, kteří na hřiště zavítali za dobu pozorování pouze jednou, ale i tak do pozorování

vnesli svůj přínos. Mezi těmito jedinci jsem samozřejmě byla i já sama, na tři měsíce jsem

narušila jeho integritu a nakonec jsem jej i opustila. Moje přítomnost na hřišti dle mého

názoru pozorované jevy neovlivnila velkým způsobem. Mým cílem bylo nezúčastněné

pozorování, pro svou pozorovací pozici jsem si tedy vybrala méně nápadné místo a snažila

se život na hřišti narušovat co nejméně. Myslím, že se mi to podařilo, nicméně samozřejmě

toto nemohu stoprocentně potvrdit. Život na tomto hřišti probíhal před mou návštěvou a

probíhá i teď bez mé přítomnosti.

V úvodu práce vymezuji teoretické pozadí problematiky genderu, genderové socializace a

pojmu hra. Ve druhé části se věnuji praxi, tedy samotnému výzkumu a výstupům z něj.

V úvodní části textu zmiňuji několik definicí genderu. Je tomu tak z toho důvodu, že právě

díky studiu genderu jsem se naučila nespočet definic tohoto pojmu a přesto, nebo možná

právě proto, nejsem schopná si jednu konkrétní definici vybrat. Myslím, že definice, které

v průběhu práce budu zmiňovat, se vzájemně doplňují a bez sebe by nemohly smysluplně

existovat.
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Při vymezování teorií socializace zmiňuji klasické teorie a doplňuji je reflexí

feministických autorek, které mají k těmto klasickým teoriím určité výhrady. Tyto výhrady

dle mého názoru vznikají obvykle z toho důvodu, že autoři - muži nereflektují to, že

z pohledu ženy by mohla situace vypadat odlišně a zároveň velmi zobecňují své závěry.

Většina autorů klasických teorií navíc chápe ženu jako něco, co není mužské a v rámci této

myšlenky ji tak i vymezuje, čímž se jejich teorie dostávají do nerovnováhy, protože

nepopisují oba gendery v rámci stejně hodnotných definic.

Pojem hra, jak uvádím později, je pojem, který není zcela jednoduché vymezit. Tomuto

pojmu se věnovalo bezpočet autorů z různých oborů a dosud není výklad tohoto pojmu

sjednocen. Je to dané především rozmanitostí tohoto pojmu a tím, že každý si pod ním

může představit rozličné činnost. Z tohoto důvodu jsem si vybrala několik autorů a

autorek, kteří dle mého názoru popisují a vymezují tento pojem co nejkomplexněji a navíc

se vzájemně doplňují.

V praktické části diplomové práce prezentuji rozbor získaných dat z pozorování, které

doplňuji o přehledné tabulky a grafy. Grafické znázornění ukazuje rozložení herních aktivit

dětí a další informace o jejich doprovodu, který svou přítomností na hřišti rozehrává velice

zajímavé situace. Situace, které se odehrávají na hřišti nejen v rámci vztahu dospělý – dítě,

ale také v rámci vztahu dospělý – dospělý. Tyto vztahy jsem v práci rozpracovala více, než

jsem předpokládala, protože se ukázaly jako zajímavá složka celkových výsledků v rámci

výzkumu.

V závěrečné části diplomové práce předkládám konečná data, ze kterých formuluji závěry.

Výstupy jsou posouzeny z různých hledisek, která se snažím uvádět do souvislostí se

získanými poznatky z teoretické části.
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2 Gender

2.1 Teoretické vymezení pojmu gender

Vůbec poprvé použila výraz gender antropoložka Gale Rubin. Termín přejala

z lingvistiky, kde je chápan jako gramatický rod, jenž je arbitrární. Pojem „gender“

pochází původem z řečtiny, ze které byl postupně přejat do řady evropských jazyků.

V současnosti je do češtiny přejímán zejména z angličtiny (Šiklová 1999). Ve významu

přejatém právě z angličtiny jej pak v češtině chápeme jako „rod“ nebo „pohlaví“. Pokud

však slovo gender budeme překládat doslova, zcela zanikne jeho význam. Překlad

zamlžuje sociální a kulturní stránku pojmu a naopak vyzdvihuje biologický rozdíl mezi

mužem a ženou. Pojem by však měl odkazovat i k rozdílům psychologickým, sociálním,

kulturním a historickým a z tohoto důvodu se nepřekládá (Jarkovská 2004).


[…]


pojem gender obhájit a termín rod byl genderem nahrazen teprve v padesátých letech

minulého století. Bohužel spousta autorů i laiků gender v České republice stále ztotožňuje

s biologickým pohlavím. Dále jsem vymezila teorie genderové socializace, které je

podrobeno každé dítě v podstatě již před narozením, protože s biologickým pohlavím

dítěte se pojí určitá očekávání od vlastní rodiny a jejího okolí. K vysvětlení těchto procesů

jsem využila teorie zakladatele psychoanylýzy Sigmunda Freuda. Freudova teorie je

absolutním základem pro veškeré další vývojové teorie. Na Freuda dále navazovaly

představitelky feministických teorií Horney, Chodorow či Gilligan. Důležitou autorkou,

která se vymezuje k teoriím genderové socializace je Sandra Bem. Bem klade velký důraz

na aspekt kultury a tlak společnosti na výchovu dětí. K vymezení druhého termínu, tedy

pojmu hra, jsem k základnímu teoretickému vymezení vycházela zejména ze Susanny

Millar a její knihy Psychologie hry (1978).

V rámci své analýzy jsem identifikovala několik genderových stereotypů, které se na hřišti

nacházely a to nejen v rámci reprodukování stereotypů dětmi, ale i dospělými. Děti, které

se na hřišti v průběhu pozorování nacházely, naplňovaly má očekávání, se kterými jsem na

hřiště přišla. Dívky se věnovaly hře s kočárky a panenkami, hrály si na kuchařky a na

pískovišti plácaly bábovičky. Pokud se věnovala pohybové hře, jednalo se vždy o hry,

které nebyly tolik fyzicky náročné, například skákaly přes gumu nebo si hrály na

prolézačkách. Dívky se v rámci dívčích skupin věnovaly často také pouze povídání.

Chlapci oproti tomu vyhledávali hry, které byly fyzicky náročnější a orientované na výkon,

v rámci her byli soutěživější. Často performovali hru fiktivní, hráli si na námořníky,

protože na dětském hřišti se nachází atrapa lodi a velice často se také objevovala hra na

vojáky. Chlapci také velice často používali ke hře zástupné předměty, například klacíky,

které používali jako pistoli. Překvapením nebylo ani to, že děti, chlapci i dívky, při hře

preferovali herního partnera stejného pohlaví. Neznamená to, že by se děti neúčastnily her

ve smíšených skupinkách, ale tento typ skupiny určitě nepřevládal.

Jak jsem zmínila již několikrát v průběhu celé práce, mnohem zajímavější oblastí byla

oblast genderových stereotypů mimo tzv. herní oblast hřiště. Zaujaly mne genderové

stereotypy, které jsem sledovala u dospělého doprovodu dětí. První překvapení přišlo

v momentě, kdy jsem si uvědomila, že na hřiště dochází s dětmi velký počet mužů. Když

jsem při celkové analýze navíc zjistila, že celkové číslo se blíží téměř k 50 % celkového
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počtu dospělých návštěvníků hřiště, začala jsem s touto informací pracovat dále. Sledovala

jsem, jak se dospělý doprovod na hřišti chová, a zda lze vysledovat nějaké rozdíly mezi

muži a ženami. Rozdíly byly zřejmé na první pohled. Muži se na hřišti věnovali výhradně

dítěti a s výjimkou jednoho případu docházeli na hřiště výhradně sami. Ženy oproti tomu

docházely na hřiště obvykle minimálně ve dvou a zatímco si jejich děti hrály na hřišti, ženy

se celou dobu výborně bavily. Své výstupy z pozorování jsem komparovala s teoriemi,

které se věnují fenoménu otcovství či muži na mateřské a celkové proměně rodičovských

rolí a došla jsem k následujícími závěru. Přestože všechny muže evidentně bavilo starat se

o svého potomka, neměli tendenci s ostatními navazovat kontakty. Jednalo se velice

pravděpodobně o stud z toho, že přebírají práci své ženy a celkově roli matky, která se o

dítě má starat a pečovat o něj, zatímco oni jako muži by měli být živiteli rodiny a finančně

ji zabezpečit. Jak jsem uváděla na příkladu tatínka s holčičkou, kterého oslovily dvě starší

paní, situace se v českém prostředí pomalu zlepšuje a dochází k větší informovanosti,

bohužel na jedince staršího věku, kteří jsou zvyklí na určité standardy a normy, je velice

těžké se s tímto novým systémem nějakým způsobem vyrovnat. Pokud tedy muži překonají

zábrany a otevřeně řeknou, že jsou to skutečně oni, kdy chodí s dětmi na hřiště, je možné,

že je opět vrátí zpět do nejistoty právě reakce starších ročníků. S postupným mládnutím

populace se však blýská na lepší časy a je možné, že kdybych tento výzkum prováděla

třeba za pět let, podobnou situaci už bych na hřišti nezažila.

Domnívám se, že přínos této práce není zcela zanedbatelný, neboť výzkum tohoto druhu

není v českém prostředí obvyklý. Prostoru dětského hřiště se obvykle věnují spíše

zahraniční autoři. Výzkumem jsem získala přehled o určité charakteristice populace, která

na dětské hřiště dochází a zároveň i jejího chování, které reprodukovaly děti v rámci hry.

Vzhledem k tomu, že výzkum byl nezúčastněným pozorováním, nemohla jsem zcela

reflektovat a do výzkumu zahrnout poznatky, které bych mohla získat například rozhovory

nebo přímo zúčastněným pozorováním. Další výzkumy na toto téma by se mohly věnovat

právě rozpracování tohoto tématu a zahrnutí subjektivních názorů návštěvníků hřiště do

interpretace výsledků. Zajímavé by mohlo být otevřít téma mužů na dětském hřišti

společně s doplněním jejich názorů, které by byly zakomponované do celé práce.
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10 Přílohy

Obrázek č.1 – fotka části hřiště

Obrázek č.2 – Nákres hřiště