POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

AUTORKA PRÁCE: Gender na dětském hřišti

NÁZEV PRÁCE: Bc. Andrea Melicharová

Diplomová práce se zabývá genderovými aspekty dětské hry v prostoru venkovního hřiště. Ačkoliv dětská hra již patří mezi tradičně studovaná témata z genderové perspektivy, k hřištím dosud bylo publikováno jen několik málo studií. Oceňuji proto, že se autorka tématu chopila a doufám, že na její počín naváží další výzkumné studie, v nichž bude možné vyvarovat se některých metodologických potíží, s kterými se potýkalo stávající šetření.

Diplomová práce má rozsah 70 stran, což považuji za spodní hranici optimálního rozsahu. Práce navíc neobsahuje přílohy s podrobným záznamem z pozorování, které autorka provedla (ačkoliv jej měla v textové podobě k dispozici). Absence přiloženého záznamu snižuje celkovou důvěryhodnost práce. Kvituji však, že autorka připojila do prezentace výsledků ilustrace situací.

Autorka využila více než 40 publikací, z nichž přiměřená část je cizojazyčná a dostatečně aktuální. Nakládání s literaturou se řídí bibliografickými normami.

Práce je psána poměrně čtivě, stylisticky je zdařilá. Obsahuje jen minimum chyb a překlepů. Při formátování textu nastala záměna stylů v kapitole 6, což způsobilo problém v obsahu.

Teoretická část je tvořena třemi kapitolami. Kapitulu o hře a hračce pokládám za zdařilou, i když je poměrně stručná. Kapitulu o teoriích genderové socializace lze rovněž hodnotit jako poměrně kvalitní – představení jednotlivých teorií je správné. Postrádám však podrobnou komparaci teorií. Problém také vidím v absenci propojení s vlastním výzkumem – v analýze dat nejsou teorie využity, výzkum se nevyjadřuje k jejich platnosti, ani je dál nerozvíjí. Za spornou považuji kapitolu o genderu, u níž si kladu otázku, zda by vůbec měla být součástí teoretické části diplomové práce na katedře GS. Zvolený způsob představování konceptu gender nepovažuji za účelný – autorka by měla pouze stručně objasnit, jak bude se základními pojmy nakládat ve vlastním výzkumu (anebo provést naopak důkladnou teoretickou úvahu o zvolených pojmech). Skutečnost, že autorka rozumí na této základní úrovni konceptu gender, se přece projevilo v dosavadních kurzech (paralelou je, zda by ve všech diplomových pracích na oboru psychologie mělo být podrobně rozváděno, co je lidská psychika).

Empirická část uvádí dobré zdůvodnění vlastního výzkumu a výzkumných otázek. Zaměření výzkumu pokládám za zajímavé a dobře koncipované. Využití pozorování jako hlavní metody je přiměřené. Autorka si je vědoma jeho omezení (tj. že se primárně řídí vizuálními podněty a neslyší, o čem se děti či rodiče baví, ani že nezná jejich interní motivace). Pro další výzkumy v tomto tématu by bylo vhodné uvažovat o kombinaci metod sběru dat. Kterou kombinaci by autorka na základě vlastních zkušeností pokládala za vhodnou?

Při vyhodnocení Andrea využívá jak kvantitativní vyjádření frekvence jednotlivých jevů, tak k jejich analýze přistupuje kvalitativně – hledá vnitřní vztahy mezi jevy a jejich dílčími aspekty. Propojení obou přístupů považuji za správné. Ačkoliv autorce nelze snahu o kvalitativní rozbor upřít, místy postrádám hlubší interpretace.

Výzkum prokázal, že dívky a chlapci se věnují částečně odlišným herním aktivitám (např. kočárek versus auta, fiktivní versus konstrukční hry). Z rozboru role rodičů na hřištích vyplývá, že původcem genderové socializace v raném dětství je primárně kultura dospělých. Zatímco děti v batolecím a raně předškolním věku, které se hřišti převážně vyskytovaly, často překračovaly běžné genderové normy,

respektive tyto normy ještě neměly ustavené, takže se jimi plně neřídily, rodiče na jejich existenci upozorňovali a vybízeli děti k jejich dodržování. V návaznosti na to pak ukotvování a ochranu genderových norem provádí samy děti ve své vrstevnické skupině. Autorka identifikovala řadu případů tzv. boarderwork (Thorne 1993) nebo tzv. category maintenance activity (Davies 2004). Kdy byly tyto případy stimulovány dospělými a kdy se jednalo o spontánní reakci dětí?

Hřiště je jedinečným prostorem, v kterém děti interagují pod vzdáleným dohledem rodičů – rodiče jsou přítomni, aby mohli úkolovat, motivovat a zasáhnout, ale provádí to jen výjimečně. Děti tak získávají pocit autonomie a svobodné volby projevů, avšak v rodiči strukturovaném a kontrolovaném prostředí. Hřiště tak má interiorizační funkci par excellence. Je škoda, že autorka i v závěrečné diskusi zůstává spíše u deskripce dílčích výsledků (ačkoliv jsou bohaté a zajímavé), namísto snahy o rozšíření teoretického pozadí genderové socializace a role herních aktivit v ní.

Závěr: Diplomová práce Andreji Melicharové splňuje požadavky na závěrečné práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Autorka prokázala schopnost kriticky pracovat s odbornou literaturou i realizovat vlastní výzkumné šetření a výsledky přehledně prezentovat. Navrhuji známku velmi dobře až dobře s ohledem na kvalitu prezentace a reakcí v rámci diskuse.

V Praze, 2. 9. 2014

PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.